
Industripolitisk konferanse i Hammerfest 1. november 2011                 side 1 

Bjørn Blix, Fred Olsen Renewables AS 

 

 

Fred Olsen Renewables (FOR) er vindkraftselskapet til Fred. Olsen & Co.  

FOR har aktiviteter i en rekke land. I Skottland har vi ca 350 MW 

vindkraft i drift. Det gjør oss til den nest største norske 

vindkraftaktøren. På Lista bygger vi nå en vindpark på 71 MW. I 

samarbeid med Finnmark Kraft AS søker vi i disse dager konsesjon for 

308 MW i Kvalsund kommune.  
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I prosessen med utviklingen av konsesjonssøknaden har vi 

samarbeidet tett med ECN. Det har gitt oss tilgang til kompetanse, 

kommunikasjon med andre aktører som Statnett, Statoil, ENI, eksperter 

på energi og gjort oss i stand til å gjennomføre en god teknisk 

strategi. Dette gode samarbeidet vil vi fortsette. 
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 Innholdet i foredraget følger i stor grad et notat Statnett sendte til 

NVE 9. september i år: 

”Finnmark har i dag anstrengt driftsituasjon på grunn av at 

sentralnettet har begrenset kapasitet. Dette medfører at det ikke vil 

være plass til nye store lastuttak eller produksjon før 420 kV nettet er 

videreført til Skaidi og senere til Varangerbotn.  

Fra 2014 forverres problemstillingen på grunn av økte lastuttak i 

Hammerfestområdet, vesentlig forårsaket av ENI (Goliat), Nussir samt 

uregelmessige uttak fra Snøhvit tog 1.  

Forsyningssikkerheten er allerede dårlig og vil svekkes ytterligere. I 

den forbindelse er det ønskelig med en rask etablering av ny 

produksjonskapasitet i Vest-Finnmark. Innen for en tidshorisont på 3-

4 år ser Statnett for seg at det vil være mest realistisk å få realisert ny 

vindkraft. Ny teknologi på generatorsiden kan også bidra med reaktive 

reserver.”  
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I tillegg vil jeg snakke om prosessen i Kvalsund, konsekvenser og 

samfunnsbidrag som følger med en utbygging av denne størrelsen. 

 

Nå er det normale forbruket i Hammerfestområdet 75 MW, mens det 

maksimale er 175 MW. 

Kapasiteten i sentralnettet avhenger av flere forhold og er mellom 150 

og 200 MW. 

Noen dager er det for lite. Derfor har vi en anstrengt driftsituasjon. 

Det er grunnen til at Statnett ba NVE om å gi konsesjon til vindkraft i 

Kvalsund. 
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 I 2013 kobles Goliat på med maksimal last på 60 MW og året etter 

kommer gruveselskapet Nussir med maks last på 25 MW.  

På det tidspunktet har Statnett gjort hva de kan for å øke kapasiteten i 

Sentralnettet. Det er i hovedsak temperaturoppgradering og reaktiv 

kompensering. Imidlertid er lastøkningen så stor at hvis det ikke er 

bygget vindkraft ennå vil den allerede dårlige forsyningssikkerheten 

svekkes ytterligere. Det betyr i praksis at der er reell fare for at julaften 

må feires i mørke med kald ribbe. 
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 Eneste troverdige løsning er å bygge mer vindkraft. Troverdig fordi 

vindkraft er den eneste teknologien som kan gis konsesjon rimelig fort 

uten stort politisk rabalder.  I 2018 er det planlagt at nytt sentralnett 

skal tas i bruk og problemene løst. Hvis vi ser til Vestlandet er det 

dessverre fare for at det kan gå både år og opptil flere energiministre 

før linja er på plass. Med aktiv utbygging av vindkraft kan vi likevel 

etablere god forsyningssikkerhet i mens vi venter på det nye 

sentralnettet. 
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 Vindkraft har hatt dårlig rykte i kraftnettenes driftstekniske miljøer. 

Turbinene som ble montert tidlig begrenser kapasiteten i kraftnettet 

og kan føre til at håndterbare feil forsterkers og fører til at hele 

områder faller ut. Dagens teknologi med synkrongeneratorer og full 

frekvensomforming bidrar til å holde nettet oppe under feilsituasjoner 

og øker kapasiteten i kraftnettet. Utvikling av troverdige hydrauliske 

gir betyr at neste generasjon turbiner også kan levere roterende masse 

og dermed høyere stabilitet.  
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 I oktober 2009 meldte FOR at vi ønsker å bygge 500 MW i Kvalsund. 

Gjennom studier ble dette redusert til at en grundig undersøkelse av 

276 MW. Etter å ha mottatt fagrapporter fant vi at de negative 

konsekvensene ble store og vi reduserte planene til 128 MW.  

Om to uker sender vi konsesjonssøknad med slik layout. 
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Tilsvarende er gjort for Fálesrášša Vindpark. Her søkes det for 180 

MW. 

 

Når man bygger nytt vil det nødvendigvis få negative konsekvenser for 

noe eller noen. Imidlertid er det viktig at de negative konsekvensene 

ikke blir for store og at ulemper kan avbøtes eller erstattes. For 

samfunnet er det viktig at de positive konsekvensene, i form av ren 

energi, sysselsetting, verdiskaping og økonomi, er store nok. For 

Kvalsund og Fálesrášša Vindparker er balansen mellom de positive og 

negative konsekvensene akseptable.  
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 Tiltaket genererer sysselsetting både i anleggs- og driftsfasen. Lokalt, 

i Kvalsund kommune, vil 99 personer ha full jobb i anleggsfasen. I 

Regionen som er Finnmark vil 448 personer ha full jobb i denne fasen. 

Vi regner ikke med å bygge ut alt samtidig, men dele det i 4 trinn som 

bygges etter hverandre. Hvert trinn bygges på 2 år. Dermed får 25 

personer full jobb i Kvalsund i 8 år, mens for Finnmark er tallet 112 

personer. 

Driftsfasen varer i 20 – 25 år. Denne gir 57 lokale arbeidsplasser i 

Kvalsund kommune. 
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 Hvis vi ser nærmere på hvor de nye arbeidsplassene kommer, viser det 

seg at de fleste er kommunale. Kommunen får 25 nye årsverk til 

tjenesteyting, mens vindparkene vil ha 11 direkte ansatte årsverk. 
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 Jeg har sett litt nærmere på samfunnsbidraget fra den planlagte 

vindkraften i Kvalsund. I tillegg til 57 lokale arbeidsplasser vil 

vindkraftselskapet, med hovedkontor i Kvalsund, omsette for 530 

millioner kroner i året, betale 19 millioner i eiendomsskatt og oppta et 

planareal på 32 kvadratkilometer. Direkte berørt areal blir 0,6 km2.   

Sammenliknet med gruvedriften som Nussir planlegger -  vil de 

ansette 150 personer lokalt, omsette for mellom en halv og en milliard 

i året, avhengig av kobberpriser og produksjon, betale mellom 4 og 6 

millioner i eiendomsskatt og oppta et undersøkelsesareal på 55 km2. 

Utvinningsarealet er oppgitt til 3,3 km2. Driften skal foregå under 

jorden så jeg vet ikke hvor mye areal man kan si at de opptar. Tallene 

fra Nussirs samfunnsfaglige fagrapport viser ikke tallene på områder, 

derfor er jeg litt usikker på hva de betyr, men de representerer i hvert 

fall et nivå. 

Reindriften har en definert sysselsetting på 52 årsverk og omsetter for 

6 millioner kroner i året. Dette foregår på 97 % av Kvalsund kommunes 
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areal og på vinterbeitet i Kautokeino. Både sysselsetting og omsetning 

regnes til Kautokeino kommune. 

Vindkraft og reindrift kan fint leve side ved side. Forskningen som 

foregår i vindparken i Kjøllefjord viser dette. Reinen venner seg fort til 

turbinene og trives i skyggen av tårnene på varme sommerdager. 

Reingjeterne stikker gjerne innom servicebygget for å få en prat og en 

kopp kaffe. 

Så vidt jeg kan tolke tallene har reindriften i Kvalsund behov for større 

lønnsomhet. Her kan vi hjelpe til med utdanning og tilby både hel- og 

deltidsstillinger. Personer med erfaring fra reindriftsmiljøene og 

vindkraftfaglig utdanning vil passe meget godt når arbeid høyt til fjells 

skal planlegges og utføres. 

 

 Kort oppsummering 


